41	quia resistentes perempturum se esse profitetur.	TT1 ² γ	6	et sanctissimae atque amplissimae plebi	P1δ
42	Armant nos haeretici		7	legere te semper litteras nostras,	P1δ
43	dum nos putant sua comminatione terreri,	P1γ	8	tamen nunc et admoneo et peto	TTδε
44	nec in pace nos deiciunt,		9	ut quod alias sponte atque honorifice facis	Pδ
45	sed magis erigunt et accendunt,	Vδε	10	etiam petente me facias,	Tγδ
46	dum ipsam pacem persecutione peiorem fratribus faciunt.	Tδ	11	ut hac epistula mea lecta,	Vδζ
47	3 Et optamus quidem		12	si quod illic contagium uenenati sermonis et pestiferae seminationis inreperat,	T2γ
48	ne quod locuntur furore	Pγ	13	id omne de fratrum auribus et pectoribus exuatur	Vδ
49	impleant crimine,	T2δ	14	et bonorum integra ac sincera dilectio	T2γ
50	ne qui uerbis perfidis et crudelibus peccant	P1δ	15	ab omnibus haereticae detractionis sordibus repurgetur.	Vδ
51	factis quoque delinquant.	Pγ			
52	Oramus ac deprecamur deum		1	XX 1 Declinent autem de cetero fortiter	T2δ
53	quem prouocare illi et exacerbare non desinunt,	T2γδ	2	et euitent dilectissimi fratres nostri	TTγε
54	ut eorum corda mitescant,	P1γ	3	uerba et conloquia eorum	TTδ
55	ut furore deposito	Tγ		<i>quorum sermo ut cancer serpit</i> [II Tim. 2, 17.],	
56	ad sanitatem mentis redeant,	*	4	sicut apostolus dicit:	P1δ
57	ut pectora operata delictorum tenebris	*		<i>corrumpunt ingenia bona confabulationes pessimae</i> [I Cor. 15, 33.].	
58	paenitentiae lumen agnoscant	P1γ	5	Et iterum:	
59	et magis petant			<i>haeticum hominem post unam correptionem euita, sciens quia peruersus est huiusmodi et peccat et est a semet ipso damnatus</i> [Tit. 3, 10. 11].	
60	fundi pro se preces atque orationes antistitis	Tγ	6	Et per Salomonem loquitur spiritus sanctus.	P1δ
61	quam ipsi fundant sanguinem sacerdotis.	Vδ		<i>Peruersus,</i>	
62	Si autem in suo furore permanserint	T2γ	7	inquit,	
63	atque in istis insidiis ac minis suis parricidalibus	T2		<i>in suo ore portat perditionem et in labiis suis ignem condit</i> [Prov. 16, 27].	
64	crudeliter perseuerauerint,	T2	8	Item denuo monet dicens:	Vδζ
65	nullus dei sacerdos sic infirmus est,	*		<i>saepi aures tuas spinis et noli audire linguam nequam</i> [Ecclesias. 28, 24].	
66	sic iacens et abiectus,	TTγδ	9	Et iterum:	
67	sic inbecillitate humanae mediocritatis inualidus	Tγ		<i>malus obaudit linguae iniquorum, iustus autem non intendit labiis mendacibus</i> [Prov. 17, 4.].	
68	qui non contra hostes et inpugnatores dei		10	2 Quod quamquam sciam	
69	diuinitus erigatur,	Vδ		illic fraternitatem nostram	
70	cuius non humilitas et infirmitas	Ton. Äqu. 4δε	11	uestra scilicet prouidentia monitam	TTδ
71	uigore et robore domini		12	sed et sua uigilantia satis cautam	Vδζ
72	protegentis animetur.	TT1 ² γ	13	nec capi haeticorum uenenis posse nec decipi,	T2γδ
73	Nostra nihil interest	*	14	tantumque apud illos praeualere magisteria et praecepta diuina	P1γ
74	aut a quo aut quando perimamur	TTγ	15	quantus illis in deum timor est:	
75	mortis et sanguinis praemium	T2δ	16	tamen ex abundantia	Vγδ
76	de domino recepturi.	Vδ	17	uel sollicitudo nostra uel caritas	T2γδ
77	Illorum flenda et lamentanda condicio est		18	scribere ad uos ista persuasit,	TTγ
78	quos sic diabolus excaecat	TTδ	19	ut nulla cum talibus commercia copulentur,	Vδ
79	ut aeterna gehennae supplicia		20	nulla cum malis conuiuia uel conloquia misceantur	Vδ
80	non cogitantes	Ditr. od. Pβ	21	simusque ab eis tam separati	Ditr.
81	antichristi iam propinquantis aduentum	P1γ			
	conentur imitari.	TT1 ² γ			
1	XIX 1 Et quamquam sciam,				
2	frater carissime,	Tγ			
3	pro mutua dilectione	P			
4	quam debemus et exhibemus inuicem nobis,	P1δ			
5	florentissimo illic clero tecum praesidenti	TTγ			

2 Episteln

22	quam sunt illi de ecclesia profugi,	Tδ	24	dum primus paratus es	Tγζ
23	quia scriptum est:		25	pro omnibus confiteri,	V3δ
	<i>si autem ecclesiam contempserit, sit tibi</i>		26	ut non inueniamus	P
	<i>tamquam ethnicus et publicanus</i> [Matth. 18, 17].		27	quid prius praedicare in uobis debeamus,	TTγ
24	Et beatus apostolus non monet tantum,	(P)1βδ	28	utrumne tuam promptam et stabilem fidem	Pδ
25	sed et iubet a talibus ut recedatur:		29	an inseparabilem fratrum caritatem.	TTγ
	<i>praecipimus,</i>		30	Virtus illic episcopi praecedentis	
26	inquit,			publice conprobata est,	4δθ/*
	<i>uobis in nomine domini Iesu Christi ut recedatis</i>		31	adunatio sequentis fraternitatis ostensa est.	T2γζ
	<i>ab omnibus fratribus ambulantibus</i>		32	Dum apud uos unus animus et una uox est,	Ditr.
	<i>inordinate et non secundum traditionem</i>		33	ecclesia omnis Romana confessa est.	T2γζ
	<i>quam acceperunt a nobis.</i> [II Thess. 3, 6.]				
27	Nulla societas fidei et perfidiae potest esse.	Vδζ	1	II 1 Claruit,	
28	Qui cum Christo non est,		2	frater carissime,	Tγ
29	qui aduersarius Christi est,	Tδζ	3	fides quam de uobis beatus	
30	nobiscum non potest cohaerere.	TTγ		apostolus praedicauit.	V3δ
31	Si cum precibus et satisfactionibus		4	Hanc laudem uirtutis et roboris firmitatem	V3δ
	ueniunt, audiantur.	Vδ	5	iam tunc in spiritu praeuidebat	V3δ
32	Si maledicta et minas ingerunt, respuantur.	V3δ	6	et praeconio futurorum	Vδ
33	Opto te,		7	merita uestra contestans	P1γ
34	frater carissime,	Tγ	8	dum parentes laudat	
35	semper bene ualere.	Pγ	9	filios prouocabat.	V3δ
			10	Dum sic unanimes,	
			11	dum fortes estis,	
			12	magna et ceteris fratribus unanimi- tatis et fortitudinis exempla tribuistis.	TT1²γ
			13	Docuistis granditer deum timere,	Pγ
			14	Christo firmiter adhaerere,	Vδ
			15	plebem sacerdotibus in periculo iungi,	P1δ
			16	in persecutione fratres a fratribus non separari,	Pβ od. Ditr.
			17	concordiam simul iunctam	Vδζ
			18	uinci omnino non posse,	Pγδ
			19	quicquid simul petitur a cunctis	TTδε
			20	deum pacis pacificis exhibere.	Vδ
			21	2 Prosilierat aduersarius	Ton. Äqu. 4δ/*
			22	terrore uiolento	TT1²γ
			23	Christi castra turbare.	P1γ
			24	Sed quo impetu uenerat	T2δ
			25	eodem impetu pulsus est,	T2δζ
			26	et quantum formidinis et terroris adtulit	*
			27	tantum fortitudinis inuenit et roboris.	Vδε
			28	Subplantare se iterum posse crediderat dei seruos	Vδζ/1βδ
			29	et uelut tirones et rudes	Pγδ
			30	quasi minus paratos et minus cautos	
			31	solito suo more concutere.	Tγ
			32	Vnum primo adgressus,	Pγ
			33	ut lupus ouem secernere a grege,	TTδε
			34	ut accipitor columbam ab agmine uolantium separare temptauerat.	T2γ

2.46 Epistel 60

Cyprianus Cornelio fratri s.

1	I 1 Cognouimus,	
2	frater carissime,	Tγ
3	fidei ac uirtutis uestrae testimonia gloriosa	Vδ
4	et confessionis uestrae honorem	Pγ
5	sic exultanter accepimus	T2γ
6	ut in meritis ac laudibus uestris	P1δ
7	nos quoque participes et socios computemus.	Vδ
8	Nam cum nobis et ecclesia una sit	Tδζ
9	et mens iuncta	
10	et indiuidua concordia,	
11	quis non sacerdos in consacerdotis sui laudibus	2βδ/*
12	tamquam in suis propriis gratuletur,	Vδ
13	aut quae fraternitas non in fratrum gaudio ubique laetetur?	P1γ
14	2 Exprimi satis non potest	Pγδ
15	quanta istic exultatio fuerit	Tδ
16	et quanta laetitia	Tγ
17	cum de uobis prospera et fortia conperissemus,	P1
18	ducem te illic confessionis fratribus extitisse,	Vδ
19	sed et confessionem ducis	
20	de fratrum consensione creuisse,	P1γ
21	ut dum praecedis ad gloriam	T2γδ
22	feceris multos gloriae comites	Tδ
23	et confessorem populum suaseris fieri,	Tδ

35	Nam cui non est aduersus omnes satis uirium, *		7	plus adactus est ad furorem	V3γδε
36	circumuenire quaerit solitudinem singulorum. V3δ		8	et quo magis ac magis dilectionis ac fidei	
37	3 Sed retusus adunati exercitus fide			crescit hic gloria,	T2γδ
	pariter et uigore	Vδε	9	illic dissensionis et zeli recrudescit insania?	T2γ
38	intellexit milites Christi uigilare	TTγ	10	Nec uulnus suum miser curat,	TTγε
39	iam sobrios et armatos ad proelium stare,	P1δ	11	sed adhuc grauius et se et suos uulnerat,	
40	uinci non posse,	Pγδ	12	in perniciem fratrum	Pδ
41	mori posse		13	lingua sua perstrepens	Ton. Äqu. 4δζ/*
42	et hoc ipso inuictos esse		14	et facundiae uenenatae iacula contorquens,	TTδ
43	quia mori non timent,	Pγδ	15	magis durus saecularis	
44	nec repugnare contra inpu gnantes,	TTγ		philosophiae prauitate	Vδ/Ditr.
45	cum occidere innocentibus nec nocentes liceat, *		16	quam sophiae dominicae lenitate pacificus,	Tγ
46	sed prompte et animas et sanguinem tradere, T2δ		17	desertor ecclesiae,	T2γ
47	ut cum tanta in saeculo malitia et		18	misericae diae hostis,	P1δ
	saeuitia grassetur,	TTδ	19	interfector paenitentiae,	*
48	a malis et saeu is uelocius recedatur.	Vδ	20	doctor superbiae,	Tγ
49	4 Quale illud fuit sub oculis dei		21	ueritatis corruptor,	Pγ
	spectaculum gloriosum,	V3δ	22	perditor caritatis?	V3δ
50	quale in conspectu Christi eius	TTγε	23	2 Agnoscitne iam	
51	ecclesiae suae gaudium,	Ton. Äqu. 4δζ/*	24	qui sit sacerdos dei,	
52	ad pugnam,		25	quae sit ecclesia et domus Christi, gl. Akzentfolge	
53	quam temptauerat hostis inferre,	P1γ	26	qui sint dei serui	TTβγε
54	non singulos milites,	T2δ	27	quos diabolus infestet,	TTδ
55	sed tota simul castra prodisse.	P1γ	28	qui sint christiani	TTγ/Ditr.
56	Omnes enim constat uenturos fuisse,	Pγ	29	quos antichristus in pugnet?	P1γ
57	si audire potuissent,	TT1 ² γ	30	Neque enim quaerit illos	Ditr.
58	quando aducurrerit prophanter et uenerit	T2γδ	31	quos iam subegit	Pβγ
59	quisquis audiuit.	P1γ	32	aut gestit euertere	T2γ
60	5 Quot illic lapsi gloriosa		33	quos iam suos fecit.	
	confessione sunt restituti.	V3γδ	34	Inimicus et hostis ecclesiae	T2γ
61	Steterunt fortes	*	35	quos alienauit ab ecclesia	
62	et ipso dolore paenitentiae		36	et foras duxit	
63	facti ad proelium fortiores,	V3δ	37	ut captiuos et uictos	Pγδ
64	ut appareat		38	contemnit et praeterit,	T2γδ
65	nuper subitatos esse		39	eos pergit lacescere	Tγ
66	et nouae atque insuetae rei		40	in quibus Christum cernit habitare.	TT1 ² γ
	pauore trepidasse,	TT1 ² γ			
67	redisse ad se postmodum,		1	IV Quamquam etsi aliquis ex talibus	
68	fidem ueram			fuerit adprehensus,	Vδ
69	et uires suas de dei timore collectas	P1γ	2	non est	
70	ad omnem patientiam	*	3	quod sibi quasi in confessione	
71	constanter et firmiter roborasse,	V3δ		nominis blandiatur,	V3δ
72	nec iam stare ad criminis ueniam,	Tδ	4	cum constet,	
73	sed ad passionis coronam.	Pγ	5	si occisi eiusmodi extra ecclesiam fuerint,	Tδ
1	III 1 Quid ad haec Nouatianus,	Ditr.	6	fidei coronam non esse,	Tγδ
2	frater carissime?	Tγ	7	sed poenam potius esse perfidiae	Tγ
3	Vtrumne iam deponit errorem?	P1γ	8	nec in domo dei	TTβγε
4	An uero,		9	inter unanimes habituros esse	
5	qui dementium mos est,	P1δε	10	quos uidemus de pacifica et diuina domo	
6	ipsis bonis et prosperis nostris	P1δ	11	furore discordiae recessisse.	Vδ

1	V 1 Hortamur plane quantum possumus,	*	12	benigna Domini et larga protectio,	T2γ
2	frater carissime,	Tγ	13	2 ut pascendo gregi pastor	
3	pro caritate mutua	*	14	et gubernandae nauis gubernator	TTγ
4	qua nobis inuicem cohaeremus	Vδ	15	et plebi regendae rector redderetur	TTγ
5	ut,		16	et appareret	
6	quoniam prouidentia domini		17	relegationem uestram sic diuinitus	
	monentis instruimur	Tγ		esse dispositam,	Tγ
7	et diuinae misericordiae consiliis		18	non ut episcopus relegatus et pulsus	
	salubribus admonemur	Vδ		ecclesiae deesset,	TTδ
8	adpropinquare iam certaminis		19	sed ut ad ecclesiam maior rediret.	Pγ
	et agonis nostri diem,				
9	ieiuniis, uigiliis, orationibus insistere		1	II 1 Neque enim in tribus pueris	*
10	cum omni plebe non desinamus.	Ditr.	2	minor fui martyrii dignitas,	Tδ
11	Incumbamus gemitibus adsiduis		3	quia morte frustrata	Pγ
12	et deprecationibus crebris.	P1δ	4	de camino ignis	
13	Haec sunt enim nobis arma caelestia	T2γ	5	incolumes exierunt	Vδ/Ditr.
14	quae stare et perseuerare fortiter faciunt.	Tδ	6	aut non consummatus Daniel extitit in suis	
15	Haec sunt munimenta spiritalia	*		laudibus,	2βδ/*
16	et tela diuina quae protegunt.	TTγδ	7	quia	
17	2 Memores nostri inuicem simus,	P1δ	8	qui leonibus missus fuerat ad praedam,	TTδε
18	concordes atque unanimes,	Tγ	9	protectus a Domino	Tγδ
19	utrubique pro nobis semper oremus,	P1γ	10	uixit ad gloriam.	T2γδ
20	pressuras et angustias mutua		11	In confessoribus Christi dilata martyria	Tγ
	caritate releuemus,	TT1 ² γ	12	non meritum confessionis minuunt,	
21	et si quis istinc nostrum prior diuinae		13	sed magnalia diuinae protectionis ostendunt.	P1γ
	dignationis celeritate praecesserit,	T2γ	14	2 Repraesentatum uidemus in uobis	P1γδ
22	perseueret apud dominum	*	15	quod apud regem fortes adque inlustres pueri	
23	nostra dilectio,	T2γ		praedicauerunt	P1
24	pro fratribus et sororibus nostris	P1δ	16	ipsos quidem paratos esse ardere flammis,	
25	apud misericordiam patris	Pδ	17	ne diis eius seruirent	Pγ
26	non cesset oratio.	T2γ	18	aut imaginem quam fecerat adorarent,	Vδ
27	Opto te,		19	Deum tamen quem colebant,	TTγε
28	frater carissime,	Tγ	20	quemque et nos colimus,	
29	semper bene ualere.	Pγ	21	potentem uentus uestri laetissimum fructum	P1δ
			22	praesentes cum ceteris ipsis	
				quoque caperemus.	TTγ
			23	Quae illic exultatio omnium fratrum,	P1δ
			24	qui concursus adque complexus	
				occurentium singulorum!	V3δ
			25	Vix oculis adhaerentium potest satisfieri,	*
			26	uix uultus ipsi adque oculi plebis possunt	Vδζ
			27	uidendo satiari de aduentus uestri gaudio.	*
			28	Cognoscere illic fraternitas coepit	P1δ
			29	qualis et quanta sit secutura Christo	
				ueniente laetitia:	Tγ
			30	cuius quia cito adpropinquauit aduentus,	P1γ
			31	imago iam quaedam praecessit in uobis,	P1γδ
			32	ut quomodo Iohannes praecursor eius et	
				praeuius ueniens	Tδ
			33	praedicauit Christum uenisse,	Pγ
			34	sic nunc episcopo confessore Domini	*

2.47 Epistel 61

Cyprianus cum collegis Lucio fratri s.

1	I 1 Et nuper quidem tibi,	TTγε
2	frater carissime,	Tγ
3	gratulati sumus,	
4	cum te	
5	honore geminato	TT1 ² γ
6	in ecclesiae suae administratione	
	confessorem pariter et sacerdotem	
7	constituit diuina dignatio.	T2γ
8	Sed et nunc non minus tibi et comitibus tuis	Pδ
9	adque uniuersae fraternitati gratulamur	TTγ
10	quod cum eadem gloria et laudibus uestris	P1δ
11	reduces uos denuo ad suos fecerit	2βδ/*

35 et sacerdote redeunte	TT1²γ	<i>si patitur membrum unum, compatiuntur et</i>	
36 appareat et Dominum iam redire.	Vδε	<i>cetera membra: et si laetatur membrum unum,</i>	
37 2 Vicarias uero pro nobis	Pγδ	<i>collaetantur et cetera membra. [I Cor. 12, 26.]</i>	
38 ego et collegae et fraternitas omnis	P1δ	9 2 Et alio loco,	Pδ
39 has ad uos litteras mittimus,	T2δ	<i>quis infirmatur,</i>	
40 frater carissime,	Tγ	10 inquit,	
41 et repraesentantes uobis per epistulam		<i>et ego non infirmor? [II Cor. 11, 29.]</i>	
42 gaudium nostrum	P1δ	11 2 Quare nunc et nobis captiuitas fratrum	P1δ
43 fida obsequia caritatis expromimus,	T2γ	12 nostra captiuitas computanda est	4δθ/*
44 hic quoque in sacrificiis adque in		13 et periclitantium dolor	Pδ
45 orationibus nostris	P1δ	14 pro nostro dolore numerandus est,	*
46 non cessantes		15 cum sit scilicet adunationis nostrae	
47 Deo patri	gl. Akzentfolge	et corpus unum	1βδ/Ditr.
48 et Christo		16 et non tantum dilectio	Tγ
49 filio eius	P1δ	17 sed et religio instigare nos debeat	T2γδ
50 Domino nostro	Pδ	18 et confortare ad fratrum	
51 gratias agere	Tδ	membra redimenda.	TT1²γ
52 et orare pariter ac petere			
53 ut		1 II 1 Nam cum denuo apostolus Paulus dicat:	Vδζ
54 qui perfectus est	*	<i>nescitis quia templum dei estis et spiritus</i>	
55 adque perficiens custodiat et		<i>dei habitat in uobis? [I Cor. 3, 16.],</i>	
56 perficiat in uobis	TTδε	2 etiamsi caritas minus adigeret	Tγ
57 confessionis uestrae gloriosam coronam:	Pγ	3 ad opem fratribus ferendam,	TTδ
58 qui et ad hoc uos fortasse reuocauit,	TT1²γ	4 considerandum tamem hoc in loco fuit	
59 ne gloria esset occulta,	P1γ	5 dei templa esse quae capta sunt,	T2γδζ
60 si foris essent confessionis uestrae		6 nec pati nos longa cessatione et neglecto	
61 consummata martyria.	Tγ	dolore debere	P1γ
62 Nam uictima		7 ut diu dei templa captiua sint,	T2γζ
63 quae fraternitati praebet exemplum		8 sed quibus possumus uiribus elaborare	Ditr.
64 et uirtutis et fidei	Tγδ	9 et uelociter gerere	Tδ
65 praesentibus debet fratribus immolari.	Vδ	10 ut Christum iudicem	*
66 Optamus te,		11 et dominum deum nostrum	Vδζ
67 frater carissime,	Tγ	12 promereamur obsequiis nostris.	Pδ
68 semper bene ualere.	Pγ	13 2 Nam cum dicat Paulus apostolus:	Tγ
		<i>quotquot in Christo baptizati estis,</i>	
		<i>Christum induistis [Gal. 3, 27.],</i>	
		14 in captiuis fratribus nostris	P1δ
		15 contemplandus est Christus	P1γδ
		16 et redimendus de periculo captiuitatis,	Ditr.
		17 qui nos redemit de periculo mortis,	P1δ
		18 ut qui nos de diaboli faucibus exiit	T2δ
		19 nunc ipse qui manet et habitat in nobis	TTδε
		20 de barbarorum manibus exuatur	Vδ
		21 et redimatur nummaria quantitate	V3δ
		22 qui nos cruce redemit et sanguine;	T2γδ
		23 qui idcirco haec fieri interim patitur,	Tδ
		24 ut fides nostra temptetur	P1γ
		25 an faciat unusquisque pro altero	T2γδ
		26 quod pro se fieri uellet,	Pδ
		27 si apud barbaros teneretur ipse captiuus.	P1γ
		28 3 Quis enim non	

2.48 Epistel 62

Cyprianus Ianuario Maximo Proculo
Victori Modiano Nemesiano
Nampulo et Honorato fratribus s.

1 I 1 Cum maximo animi nostri gemitu et	
non sine lacrimis	Tβδ
2 legimus litteras uestras,	P1δ
3 fratres carissimi,	Tγ
4 quas ad nos pro dilectionis uestrae sollicitudine	T
5 de fratrum nostrorum et sororum	
captiuitate fecistis.	P1γ
6 Quis enim non doleat in eiusmodi casibus	T2δ
7 aut quis non dolorem fratris sui	
suum proprium computet,	Tδ
8 cum loquatur apostolus Paulus et dicat:	P1γδ

29	humanitatis memor		24	participes esse uoluistis,	TT1 ² γ
30	et mutuae dilectionis admonitus,	Tγ	25	ut offerretis nobis agros uberes,	*
31	si pater est,		26	in quibus spei nostrae semina mitteremus,	Vδ
32	illic esse nunc filios suos computet;	Ton. Äqu. 4δζ/*	27	expectaturi messem de amplissimis fructibus	T2δ
33	si maritus est,		28	qui de hac caelesti et salutari operatione proueniunt.	Tγ
34	uxorem suam illic captiuam teneri	Pγ	29	Misimus autem sestertia centum milia nummorum,	TTδ
35	cum dolore pariter ac pudore uinculi maritalis existimet?	T2γ	30	quae istic in ecclesia	
36	Quantus uero communis omnibus nobis maeror atque cruciatus est	*	31	cui de domini indulgentia praesumus	T2δ
37	de periculo uirginum	T2δ	32	cleri et plebis apud nos consistentis collatione collecta sunt,	T2γζ
38	quae illic tenentur,		33	quae uos illic pro uestra diligentia dispensabitis.	Ton. äqu. 4δ/*
39	pro quibus non tantum libertatis	TTγ			
40	sed et pudoris iactura plangenda est	T2γζ	1	IV 1 Et optamus quidem	
41	nec tam uincula barbarorum	Vδ	2	nihil tale de cetero fieri	Tδ
42	quam lenonum et lupanarum stupra deflenda sunt,		3	et fratres nostros	
43	ne membra Christo dicata	Pγ/Ditr.	4	domini maiestate protectos	P1γ
44	et ad aeternum continentiae honorem pudica	*	5	ab eiusmodi periculis	
45	uirtute deuota	P1γ	6	incolumes reseruari.	Vδ
46	insultantium libidinis contagione foedentur.	P1γ	7	Si tamen ad explorandam animi nostri caritatem	P
			8	et examinandam nostri pectoris fidei	Tδ
1	III 1 Quae omnia istic secundum litteras uestras	P1δ	9	tale aliquid acciderit,	
2	fraternitas nostra cogitans		10	nolite cunctari nuntiare haec nobis	P1γδ
3	et dolenter examinans	T2γ	11	litteris uestris,	P1δ
4	prompte omnes et libenter ac largiter	Tγδ	12	pro certo habentes et scientes	TTγδ/Ditr.
5	subsidia nummaria fratribus contulerunt,	V3δ	13	ecclesiam nostram et fraternitatem istic uniuersam	TTγ
6	semper quidem secundum fidei suae firmitatem	TTγ	14	ne haec ultra fiant	
7	ad opus dei proni,		15	precibus orare,	TTδ
8	nunc tamen magis ad opera salutaria	*	16	si facta fuerint,	*
9	contemplatione tanti doloris accensi.	P1γ	17	libenter et largiter subsidia praestare.	TTδ
10	Nam cum dominus in euangelio suo dicat: <i>infirmus fui, et uisitastis me</i> [Matt. 25, 36],	Vδζ	18	2 Vt autem fratres nostros ac sorores,	TTγδ
11	quanto cum maiore operis nostri mercede dicturus est:	T2γζ	19	qui ad hoc opus tam necessarium	*
	<i>„captiuus fui, et redemistis me“?</i>		20	prompte ac libenter operati sunt,	
12	Et cum denuo dicat:	P1δ	21	ut semper operentur,	TT1 ² γ
	<i>in carcere fui, et uisitastis me,</i>		22	in mente habeatis	TT1 ² γ
13	quanto plus est cum coeperit dicere:	T2δ	23	orationibus uestris	P1δ
14	<i>„in carcere captiuitatis fui“,</i>		24	et eis uicem boni operis	*
15	et clausus et uinctus	P1γδ	25	in sacrificiis et precibus repraesentetis,	
16	apud barbaros iacui	Tδ	26	subsidi nomina singulorum,	Vδ
17	et de carcere illo seruitutis	TTγ/Ditr.	27	sed et collegarum quoque et consacerdotum nostrorum,	Pγ
18	liberastis me,		28	qui et ipsi cum praesentes essent,	
19	cum iudicii dies uenerit		29	et suo et plebis suae nomine	2βδ/*
20	praemium de domino recepturi?	Vδ/1β	30	quaedam pro uiribus contulerunt,	V3δ
21	2 Denique maximas uobis gratias agimus	Tδ	31	nomina addidi	Tδ
22	quod nos uestrae sollicitudinis		32	et praeter quantitatem propriam nostram	Pδ
23	et tam bonae ac necessariae operationis	TT	33	eorum quoque summulas significauit et misi,	Pγδ
			34	quorum omnium	*

35 secundum quod fides et caritas exigunt **T2δ**
 36 in orationibus et precibus uestris **P1γ**
 meminisse debetis.
 37 Optamus uos, **Tγ**
 38 fratres carissimi, **Pγ**
 39 in domino semper bene ualere **TTγ**
 40 et nostri meminisse.

2.49 Epistel 63

Cyprianus Caecilio fratri s.

1 **I** 1 Quamquam sciam, **Tγ**
 2 frater carissime, **T2δ**
 3 episcopos plurimos
 4 ecclesiis dominicis
 5 in toto mundo
 6 diuina dignatione praepositos **Tγ**
 7 euangelicae ueritatis ac dominicae traditionis
 tenere rationem **TT1²γ**
 8 nec ab eo
 9 quod Christus magister et praecepit et gessit **P1γδ**
 10 humana et nouella institutione decedere, **T2γ**
 11 tamen quoniam quidam
 uel ignoranter uel simpliciter
 12 in calice dominico sanctificando **P**
 13 et plebi ministrando **TTγ**
 14 non hoc faciunt
 15 quod Iesus Christus **Pδ**
 16 dominus et deus noster **1βδ**
 17 sacrificii huius auctor et doctor **P1γδ**
 18 fecit et docuit, **Tγδ**
 19 religiosum pariter ac necessarium duxi **P1δ**
 20 de hoc ad uos litteras facere, **Tδ**
 21 ut si qui in isto errore adhuc tenebatur, **(P)1β**
 22 ueritatis luce perspecta **P1γ**
 23 ad radicem atque originem
 traditionis dominicae reuertatur. **Vδ**
 24 **2** Nec nos putes,
 25 frater carissime, **Tγ**
 26 nostra et humana conscribere **T2γ**
 27 aut ultronea uoluntate **Vδ/1β**
 28 hoc nobis audaciter adsumere,
 29 cum mediocritatem nostram
 30 semper humili et uerecunda
 moderatione teneamus. **TT1²γ**
 31 Sed quando aliquid deo inspirante et
 mandante praecipitur, **Tγ**
 32 necesse est
 33 domino seruius fidelis obtemperet, **T2γ**
 34 excusatus apud omnes **TTγε**
 35 quod nihil sibi adroganter adsumat, **P1γ**

36 qui offensam domini timere compellitur, **T2γ**
 37 nisi faciat quod iubetur. **Vδε**

1 **II** 1 Admonitos autem nos scias **Pγδ**
 2 ut in calice offerendo **Vδ/Ditr.**
 3 dominica traditio seruetur **TTδ**
 4 neque aliud fiat a nobis **P1γδ**
 5 quam quod pro nobis dominus prior fecit,
 6 ut calix
 7 qui in commemoratione eius offertur **P1γ**
 8 mixtus uino offeratur. **TTγ**
 9 Nam cum dicat Christus:
ego sum uitis uera [Ioan. 15, 1],
 10 sanguis Christi non aqua est
 utique, sed uinum. **TTδε**
 11 **2** Nec potest uideri sanguis eius, **TTγε/Ditr.**
 12 quo redempti et uiuificati sumus,
 13 esse in calice, **Tγδ**
 14 quando uinum desit calici,
 15 quod Christi sanguis ostenditur, **T2γ**
 16 qui scripturarum omnium sacramento ac
 testimonio praedicetur. **Vδ**

1 **III** Inuenimus enim et in
 Genesi circa sacramentum Noe
 2 hoc idem praecurrisse
 3 et figuram dominicae passionis illic extitisse **TTγ**
 4 quod uinum bibit,
 5 quod inebriatus est,
 6 quod in domo sua nudatus est, **gl. Akzentfolge**
 7 quod fuit recubans *****
 8 nudis et patentibus femoribus,
 9 quod nuditas illa patris **Vδζ**
 10 a medio filio denotata est **4δθ/***
 11 et foras nuntiata, **TTγ**
 12 a duobus uero maiore et minore contacta, **P1γ**
 13 et cetera quae necesse non est exsequi,
 14 cum satis sit
 15 hoc solum complecti **Pγ**
 16 quod Noe typum futurae ueritatis ostendens **P1γ**
 17 non aquam sed uinum biberit *****
 18 et sic imaginem dominicae
 passionis expresserit. **T2γ**

1 **IV** 1 Item in sacerdote Melchisedech
 2 sacrificii dominici sacramentum
 praefiguratum uidemus **Pγ**
 3 secundum quod scriptura diuina
 testatur et dicit: **P1γδ**
et Melchisedech rex Salem protulit panem et
uinum. Fuit autem sacerdos dei summi
et benedixit Abraham. [Gen. 14, 18].

2 Episteln

4	Quod autem Melchisedech typum Christi portaret	Pγ	44	benedictio circa Abraham posset rite celebrari,	TT1 ² γ
5	declarat in psalmis spiritus sanctus	P1δ	45	praecedit ante imago sacrificii	*
6	ex persona patris ad filium dicens: ante luciferum genui te. Tu es sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech [Ps. 109, 3. 4].	P1δ	46	in pane et uino scilicet constituta;	V3δ
7	Qui ordo utique hic est	Pδ	47	quam rem perficiens et adimplens	Vδε
8	de sacrificio illo ueniens	*	48	dominus panem et calicem mixtum uino optulit, *	
9	et inde descendens	P1γ	49	et qui est plenitudo	TTβγ/Ditr.
10	quod Melchisedech sacerdos dei summi fuit,	TTγε	50	ueritatem praefiguratae imaginis adimpleuit.	Vδ
11	quod panem et uinum optulit,	*	1	V 1 Sed et per Salomonem	
12	quod Abraham benedixit.	Vδ	2	spiritus sanctus typum dominici sacrificii ante praemonstrat,	P1γ
13	Nam quis magis sacerdos dei summi	TTγε/1βδ	3	immolatae hostiae et panis et uini	P1γδ
14	quam dominus noster Iesus Christus	TTγε	4	sed et altaris et apostolorum faciens mentionem.	Vδ
15	qui sacrificium deo patri optulit	*	5	Sapientia,	
16	et optulit hoc idem		5	inquit,	
17	quod Melchisedech optulerat			<i>aedificauit sibi domum et subdidit columnas septem. Mactauit suas hostias, miscuit in cratera uinum suum et parauit suam mensam. Et misit suos seruos, conuocans cum excelsa praedicatione ad craterem dicens: qui est insipiens declinet ad me. Et egentibus sensu dixit: uenite, edite de meis panibus et bibite uinum quod miscui uobis</i> [Prou. 9, 1-5].	
18	id est		6	Vinum mixtum declarat,	Pγ
19	panem et uinum,	P1γδ	7	id est,	
20	suum scilicet corpus et sanguinem.	T2γδ	8	calicem domini aqua et uino mixtum	
21	2 Et circa Abraham benedictio illa praecedens	P1γ	9	prophetica uoce praenuntiat,	T2γ
22	ad nostrum populum pertinebat.	Vδ	10	ut adpareat	
23	Nam si Abraham deo credidit	2βδ/*	11	in passione dominica id esse gestum	Ditr.
24	et deputatum est ei ad iustitiam,		12	quod fuerat ante praedictum.	P1γ
25	utique quisque deo credit	TTγε	1	VI 1 In benedictione quoque Iudae	TT1 ² γε
26	et fide uiuit		2	hoc idem significatur,	P
27	iustus inuenitur	TTγ	3	ubi et illic Christi figura exprimitur,	Tγ
28	et iam pridem in Abraham fideli	TTδ	4	quod a fratribus suis laudari et adorari haberet,	Pγ
29	benedictus et iustificatus ostenditur,	T2γ	5	quod inimicorum dorsa cedentium atque fugientium manibus	Tδ
30	sicut beatus apostolus Paulus probat dicens:	TTγε	6	quibus crucem pertulit	*
	<i>credidit Abraham deo et deputatum est ei ad iustitiam.</i>		7	et mortem uicit compressurus fuisset	Pγ/Ditr.
31	Cognoscitis ergo	P1δ	8	quodque ipse sit leo de tribu Iuda	
32	quia qui ex fide sunt		9	et recubet dormiens in passione	
33	hi sunt filii Abrahae.	Tδ	10	et surgat et sit ipse spes gentium.	T2γδ
34	Prouidens autem scriptura	Pγ	11	2 Quibus scriptura diuina adiungit et dicit:	P1γδ
35	quia ex fide iustificat gentes deus, praenuntiauit Abrahae quia benedicentur in illo omnes gentes. Igitur qui ex fide sunt benedicti sunt cum fidei Abraham [Gal. 3, 6-9].			<i>lauabit in uino stolam suam et in sanguine uuae amictum suum</i> [Gen. 49, 11].	
36	Vnde in euangelio inuenimus		12	Quando autem sanguis uuae dicitur,	*
37	de lapidibus excitari	Vδ	13	quid aliud quam uinum calicis dominici sanguis ostenditur?	T2γ
38	id est				
39	ex gentibus colligi	T2δ	1	VII 1 Nec non et apud Esaiam	
40	filios Abrahae.	Tδ	2	hoc idem spiritus sanctus de domini passione testatur dicens:	
41	Et cum Zachaeum laudaret dominus,	*			
42	respondit et dixit:	P1γδ			
	<i>salus hodie domui huic facta est, quia et hic filius est Abrahae.</i> [Luc. 19, 9.]				
43	3 Vt ergo in Genesi per Melchisedech sacerdotem				

	<i>quare rubicunda sunt uestimenta tua, et indumenta tua uelut calcatione torcularis pleni et percalcati?</i> [Ps. 63, 2.]			
3	Numquid rubicunda uestimenta aqua potest facere	*	19	Quod in euangelio adimpletur, Vδ
4	aut in torculari aqua est		20	quando Christus
5	quae pedibus calculatur	Vδ	21	qui est petra gl. Akzentfolge
6	uel praelo exprimitur?	Tγ	22	finditur ictu lanceae in passione; Ditr.
7	Vini utique mentio ideo ponitur,	Tδ	23	3 qui et admonens
8	ut domini sanguis uino intellegatur	Vγ	24	quid per prophetam sit ante praedictum P1γ
9	et quod in calice dominico		25	clamat et dicit: P1γδ
10	postea manifestatum est	*		<i>si quis sitit, ueniat et bibat, qui credit in me. Sicut scriptura dicit, flumina de uentre eius fluent aquae uiuae</i> [Io. 7, 37-39].
11	prophetis adnuntiantibus praedicaretur.	P1	26	Atque ut magis posset esse manifestum TT1²γ
12	2 Torcularis quoque calcatio et pressura taxatur,	P1γ	27	quia non de calice
13	quia quomodo ad potandum uinum ueniri non potest	Pγδ	28	sed de baptismo Pβγ
14	nisi botrus calcetur ante et prematur,	TTγδ	29	illic loquitur dominus, Tδ
15	sic nec nos sanguinem Christi possemus ebibere,	Tγ	30	addidit scriptura dicens: Ditr.
16	nisi Christus calcatus prius fuisset et pressus	P1γδ		<i>hoc autem dixit de spiritu quem accepturi erant qui in eum credebant.</i>
17	et calicem prior biberet,	*	31	Per baptisma enim spiritus sanctus accipitur, Tγ
18	quo credentibus propinaret.	Vδ	32	et sic baptizatis Ditr.
			33	et spiritum sanctum consecutis TTγ/Ditr.
1	VIII Quotienscumque autem aqua sola in scripturis sanctis nominatur,	TTγ	34	ad bibendum calicem domini peruenitur. Vδ
2	baptisma praedicatur,	TTγ	35	4 Neminem autem moueat Ton. Äqu. 4δζ/*
3	ut apud Esaiam significari uidemus.	Pγ	36	quod
	<i>Nolite,</i>		37	cum de baptismo loquatur scriptura diuina P1γ
4	inquit,		38	sitire nos dicit et bibere, Tγδ
	<i>priora meminisse et antiqua nolite reputare. Ecce ego facio noua, quae nunc orientur, et cognoscetis, et faciam in deserto uiam, et flumina in loco inaquoso adquare genus meum electum, plebem meam quam adquisiui, ut uirtutes meas exponeret.</i> [Is. 43, 18-21].		39	quando et dominus in euangelio dicat: P1δ
5	Praenuntiauit illic per prophetam deus			<i>beati sitientes et esurientes iustitiam</i> [Matth. 5, 6.],
6	quod apud gentes in locis	Pγδ	40	quia quod auida et sitiendi cupiditate suscipitur Tγ
7	quae inaquosa prius fuissent	Pγ	41	plenius et uberius hauritur. TTδ
8	flumina postmodum redundarent	Vδ	42	Sicut et alio loco Pδ
9	et electum genus dei,	TTγε	43	ad Samaritanam mulierem Tγ
10	id est		44	dominus loquitur dicens: Pδ
11	per regenerationem baptismi filios dei factos, adaquarent.	TTγ		<i>omnis qui biberit ex aqua ista, sitiet iterum. Qui autem biberit ex aqua quam ego dedero, non sitiet in aeternum.</i> [Io. 4, 13, 14.]
12	2 Item denuo praecanitur et ante praedicatur Iudaeos,	TTδ	45	Quo et ipso baptisma salutaris aquae significatur, P
13	si sitierint		46	quod semel scilicet sumitur T2δ
14	et Christum quaesierint,	Tγ	47	nec rursus iteratur. TT1²γ
15	apud nos esse poturos,	P1γ	48	Ceterum calix domini in ecclesia semper et situr et bibitur. Tγδ
16	id est			
17	baptismi gratiam consecuturos.	P1	1	IX 1 Nec argumentis plurimis opus est, Tδζ
	<i>Si sitierint,</i>		2	frater carissime, Tγ
18	inquit,		3	ut probemus Ditr.
			4	appellatione aquae
			5	baptisma significatum semper esse Ditr.
			6	et sic nos intellegere debere, TTδ

7	quando dominus adueniens		7	hoc idem confirmatur et traditur,	T2γδ
8	baptismi et calicis manifestauerit ueritatem,	V3δ	8	ut quotienscumque biberimus,	Tγ
9	qui aquam illam fidelem,	Pγ	9	in commemorationem domini	*
10	aquam uitae aeternae,	Pγ	10	hoc faciamus	Pβ
11	praeceperit credentibus in baptismo dari,		11	quod fecit et dominus,	Tγδ
12	calicem uero docuerit exemplo magisterii sui	Pδ	12	inuenimus non obseruari a nobis	Pγδ
13	uini et aquae coniunctione misceri.	P1γ	13	quod mandatum est,	
14	2 Calicem etenim sub die passionis accipiens	Tγ	14	nisi eadem	
15	benedixit et dedit discipulis suis dicens:	Vδζ	15	quae dominus fecit	Pδ
	<i>bibite ex hoc omnes. Hic est enim sanguis</i>		16	nos quoque faciamus	TTγ
	<i>testamenti, qui pro multis effundetur in</i>		17	et calicem pari ratione miscentes	P1γ
	<i>remissionem peccatorum. Dico uobis, non bibam</i>		18	a diuino magisterio non recedamus.	(P)1β
	<i>illum quo uobiscum bibam nouum in</i>		19	3 Ab euangelicis autem praeceptis	
	<i>regno patris me. [Matth. 26, 28, 29.]</i>			omnino non recedendum esse	
16	Qua in parte inuenimus	TTγ/Ditr.	20	et eadem quae magister docuit et fecit	TTδε
17	calicem mixtum fuisse	Pγ	21	discipulos quoque obseruare et facere debere	TTδ
18	quem dominus optulit	Tδ	22	constantius et fortius	
19	et uinum fuisse	Pγ	23	alio in loco	TTδε
20	quod sanguinem suum dixit.	Vδζ/1βδ	24	beatus apostolus docet dicens:	Vδζ
21	3 Vnde apparet	P1γ		<i>miror quod sic tam cito demutamini ab eo qui</i>	
22	sanguinem Christi non offerri,			<i>uos uocauit ad gratiam, ad aliud euangelium,</i>	
23	si desit uinum calici,	*		<i>quod non est aliud, nisi si sunt aliquid qui uos</i>	
24	nec sacrificium dominicum legitima			<i>turbant aut uolunt conuertere euangelium Christi.</i>	
	santificatione celebrari,	TT1²γ		<i>Sed licet nos aut angelus de caelo aliter adnuntiet</i>	
25	nisi oblatio et sacrificium nostrum			<i>praeterquam quod adnuntiauius uobis,</i>	
	responderit passioni.	V3δ		<i>anathema sit. Sicut praediximus, et nunc iterum</i>	
26	Quomodo autem	Pδ		<i>dico: si quis uobis adnuntiauerit praeterquam</i>	
27	de creatura uitis			<i>quod acceptistis, anathema sit. [Gal. 1, 6-9.]</i>	
28	nouum uinum cum Christo in regno		5	XI 1 Cum ergo neque ipse apostolus	Tγ
	patris bibemus,	Pγ	2	neque angelus de caelo	TTδε
29	si in sacrificio dei patris et Christi	Pγδ	3	adnuntiare possit aliter aut docere	Vδε
30	uinum non offerimus	*	4	praeterquam quod semel Christus docuit	*
31	nec calicem domini dominica		5	et apostoli eius adnuntiauerunt,	(P)1
	traditione miscemus?	P1γ	6	miror satis	
1	X 1 Beatus quoque apostolus Paulus	P1δ	7	unde hoc usurpatum sit	Ton. Äqu. 4γδθ/*
2	a domino electus et missus	Pγδ	8	ut contra euangelicam et	
3	et praedicator ueritatis euangelicae constitutus	Vδ		apostolicam disciplinam	Vδ
4	haec eadem in epistula sua ponit dicens:		9	quibusdam in locis aqua offeratur	TTγ/Ditr.
	<i>Dominus Iesus in qua nocte tradebatur accepit</i>		10	in dominico calice,	Tδ
	<i>panem et gratias egit et fregit et dixit: hoc est</i>		11	quae sola Christi sanguinem non	
	<i>corpus meum, quod pro uobis est. Hoc facite in</i>			possit exprimere.	Tγ
	<i>meam commemorationem. Simili modo et</i>		12	2 Cuius rei sacramentum nec in psalmis tacet	
	<i>calicem postquam cenatum est accepit dicens: hic</i>			spiritus sanctus	P1δ
	<i>calix nouum testamentum est in meo sanguine,</i>		13	faciens mentionem dominici calicis et dicens:	TTδε
	<i>hoc facite quotienscumque biberitis in meam</i>			<i>calix tuus inebrians perquam</i>	
	<i>commemorationem. Quotienscumque</i>			<i>optimus. [Psalm 22, 6.]</i>	
	<i>enim ederitis panem istum et calicem</i>		14	Calix autem qui inebriat utique uino mixtus est.	*
	<i>biberitis, mortem domini adnuntiat</i>		15	Neque enim aqua inebriare quemquam potest.	
5	2 Quod si et a domino praecipitur		16	3 Sic autem calix dominicus inebriat	
6	et ab apostolo eius	P1δ	17	ut Noe in Genesi uinum bibens inebriatus est.	Tζ

18 Sed qui ebrietas dominici calicis et sanguinis non est talis	Vδεζ	18 plebs magis gentium conflueret et conueniret ostendit.	P1γ
19 qualis est ebrietas uini saecularis,	TTγ	19 Aquas namque populos significari	P
20 cum diceret spiritus sanctus in psalmo <i>calix tuus inebrians,</i>	P1γδ	20 in apocalypsi scriptura diuina declarat dicens: <i>aquae quas uidisti, super quas sedet meretrix illa, populi et turbae et gentes ethnicorum sunt et linguae.</i> [Apoc. 17, 15.]	
21 addidit <i>perquam optimus,</i>		21 Quod scilicet perspicimus et sacramento calicis contineri.	Vδ
22 quod scilicet calix dominicus sic inebriet			
23 ut sobrios faciat,	Tδ		
24 ut mentes ad spiritalem sapientiam redigat,	Tδ	1 XIII 1 Nam quia nos omnes portabat Christus	
25 ut a sapore isto saeculari	TTγ	2 qui et peccata nostra portabat,	P1γ
26 ad intellectum dei		3 uidemus in aqua populum intellegi,	
27 unusquisque resipiscat,	TT1²γ	4 in uino uero ostendi sanguinem Christi.	P1δ
28 et quemadmodum uino isto communi mens soluitur	Tγδ	5 Quando autem in calice uino aqua miscetur,	Pγ
29 et anima relaxatur	Vδ	6 Christo populus adunatur	Vδ
30 et tristitia omnis exponitur,	T2γ	7 et credentium plebs	Ditr.
31 ita et potio sanguine domini	Tδ	8 ei in quem credidit	Tγδ
32 et poculo salutari	Vδ/1β	9 copulatur et iungitur.	T2γδ
33 exponatur memoria ueteris hominis	Tδ	10 2 Quae copulatio et coniunctio aquae et uini	Pγδ
34 et fiat obliuio conuersationis pristiniae saecularis	V3δ	11 miscetur in calice domini	Tδ
35 et maestum pectus ac triste	P1γδ	12 ut conmixtio illa non possit ab inuicem separari.	V3δ
36 quod prius peccatis argentibus premebatur	Vδ	13 Vnde ecclesiam	T2γ
37 diuinae indulgentiae laetitia resoluatur;	Vδ	14 id est	
38 quod tunc demum potest laetificare	P	15 plebem in ecclesia constitutam	V3δ
39 in ecclesia domini bibentem,	TTδ	16 fideliter et firmiter	
40 si quod bibitur		17 in eo quod credidit	Tγδ
41 dominicam teneat ueritatem.	Vδ	18 perseuerantem	P1
		19 nulla res separare poterit a Christo	TTδε
1 XII 1 Quam uero peruersum est quamque contrarium,	T2γ	20 quo minus haereat semper et maneat	Tγδ
2 ut cum dominus in nuptiis de aqua uinum fecerit,*		21 indiuidua dilectio.	
3 nos de uino aquam faciamus,	TTγ	22 3 Sic autem in sanctificando calice domini	Tδ
4 cum sacramentum quoque rei illius	Pγ	23 offerri aqua sola non potest	Pγδ
5 admonere et instruere nos debeat,		24 quomodo nec uinum solum potest.	TTγε
6 ut in sacrificiis dominicis		25 Nam si uinum tantum quis offerat,	Tγδ
7 uinum potius offeramus.	Vδ	26 sanguis Christi incipit esse sine nobis.	TT1²γε
8 Nam quia apud Iudaeos defecerat gratia spiritalis,	V3δ	27 Si uero aqua sit sola,	Pγδ
9 defecit et uinum:	P1γδ	28 plebs incipit esse sine Christo.	TTγε
<i>uinea enim domini sabaoth domus erat Israel.</i>		29 Quando autem utrumque miscetur	P1γ
10 2 Christus autem docens et ostendens	TTγδ	30 et adunatione confusa	P1γ
11 gentium populum succedere		31 sibi inuicem copulatur,	V3δ
12 et in locum quem Iudaei perdiderant	Tγ	32 tunc sacramentum spiritale et caeleste perficitur.	Tγ
13 nos postmodum merito fidei peruenire,	Vδ		
14 de aqua uinum fecit,	TTγε	33 4 Sic uero calix domini non est aqua sola aut uinum solum,	TTγ
15 id est		34 nisi utrumque sibi misceatur,	
16 quod ad nuptias Christi et ecclesiae		35 quomodo nec corpus domini potest esse farina sola	Ditr.
17 Iudaeis cessantibus		36 aut aqua sola,	gl. Akzentfolge
		37 nisi utrumque adunatum fuerit	*

38	et copulatum				
39	et panis unius conpage solidatum.	TT1 ² γ			
40	5 Quo et ipso sacramento	TTγ			
41	populus noster ostenditur adunatus,	Vδ			
42	ut quemadmodum grana multa in unum collecta et conmolita et conmixta	TTγδ			
43	panem unum faciunt,	*			
44	sic in Christo				
45	qui est panis caelestis	Pγ			
46	unum sciamus esse corpus,	TTγϵ/Ditr.			
47	cui coniunctus sit noster numerus et adunatus.	(Pβ)			
1	XIV 1 Non est ergo,				
2	frater carissime,	Tγ			
3	quod aliquis existimet				
4	sequendam esse quorundam consuetudinem,	T2			
5	si qui in praeteritum				
6	in calice dominico				
7	aquam solam offerendam putauerunt;	TTγ			
8	quaerendum est enim	Pγδ			
9	ipsi quem sint secuti.	*			
10	Nam si in sacrificio quod Christus optulit				
11	non nisi Christus sequendus est,	Tγζ			
12	utique id nos obaudire et facere oportet	TTδ			
13	quod Christus fecit				
14	et quod faciendum esse mandauit,	P1γ			
15	quando ipse in euangelio dicat:	P1δ			
	<i>si feceritis quod mando uobis, iam non dico uos seruos, sed amicos.</i> [Ioan. 15, 14-15.]				
16	Et quod Christus debeat solus audiri,	P1γ			
17	pater etiam de caelis contestatur dicens:				
	<i>hic est filius meus dilectissimus, in quo bene sensi, ipsum audite.</i> [Matth. 17, 5.]				
18	2 Quare si solus Christus audiendus est,	*			
19	non debemus adtendere	T2γ			
20	quid aliquis ante nos faciendum putauerit,	Tγ			
21	sed quid qui ante omnes est Christus prior fecerit.*				
22	Neque enim hominis consuetudinem sequi oportet,	Pγ			
23	sed dei ueritatem,	TTγ			
24	cum per Esaiam prophetam deus loquatur et dicat:	P1γδ			
	<i>sine causa autem colunt me, mandata et doctrinas hominum docentes</i> [Is. 29, 13.],				
25	et iterum dominus in euangelio hoc idem repetat dicens:	Pδ			
	<i>reicitis mandatum dei ut traditionem uestram statuatis.</i> [Marc. 7, 9.]				
26	Sed et alio in loco	TTδ			
27	ponit et dicit:	P1γδ			
	<i>qui soluerit unum ex mandatis istis minimis et sic docuerit homines, minimus uocabitur in regno caelorum</i> [Matth. 5, 19.]				
28	3 Quod si nec minima de mandatis dominicis licet soluere,	*			
29	quanto magis tam magna, tam grandia,	T2γδ			
30	tam ad ipsum dominicae passionis et nostrae redemptionis sacramentum pertinentia				
31	fas non est infringere	(Tβγ)			
32	aut in aliud				
33	quam quod diuinitus institutum sit	Ton. Äqu. 4δθ/*			
34	humana traditione mutare?	P1γ			
35	4 Nam si Iesus Christus dominus et deus noster	(P)1βδ			
36	ipse est summus sacerdos dei patris	TTγϵ			
37	et sacrificium patri se ipsum primus optulit	*			
38	et hoc fieri in sui commemoratione praecepit,	P1γ			
39	utique ille sacerdos uice Christi uere fungitur	*			
40	qui id quod Christus fecit imitatur	TT1 ² γ			
41	et sacrificium uerum et plenum	P1γδ			
42	tunc offert in ecclesia deo patri,	Vδζ			
43	si sic incipiat offerre	TTδ			
44	secundum quod ipsum Christum uideat optulisse.	Vδ			
1	XV 1 Ceterum omnis religionis et ueritatis disciplina subuertitur,	T2γ			
2	nisi id				
3	quod spiritaliter praecipitur				
4	fideliter reseruetur,	Vδ			
5	nisi si in sacrificiis matutinis hoc quis ueretur,	Ditr.			
6	ne per saporem uini redolet sanguinem Christi.	P1δ			
7	Sic ergo incipit et a passione Christi				
8	in persecutionibus fraternitas retardari,	Vδ			
9	dum in oblationibus discit	P1δ			
10	de sanguine eius et cruore confundi.	P1γ			
11	2 Porro autem dominus in euangelio dicit:	P1δ			
	<i>qui confusus me fuerit, confundetur eum filius hominis.</i> [Marc. 8, 38.]				
12	Et apostolus quoque loquitur dicens:	Pδ			
	<i>si hominibus placerem, Christi seruus non essem.</i> [Gal. 1, 10.]				
13	Quomodo autem possumus propter Christum sanguinem fundere,	T2δ			
14	qui sanguinem Christi erubescimus bibere?	Tδ			
1	XVI 1 An illa sibi aliquis contemplatione blanditur,	P1γ			
2	quod etsi mane aqua sola offeri uidetur,	Pγ			
3	tamen cum ad cenandum uenimus,	Pγ			

4	mixtum calicem offerimus?		22	et de hoc quoque ad collegas nostros litteras dirigamus,	V3δ
5	Sed cum cenamus,		23	ut ubique lex euangelica et traditio dominica seruetur	TTδ
6	ad conuicium nostrum	P1δ	24	et ab eo	
7	plebem conuocare non possumus,	T2γδ	25	quod Christus et docuit et fecit	TTδε
8	ut sacramenti ueritatem	TTγ/Ditr.	26	non recedatur.	(P1β)
9	fraternitati omni praesente celebremus.	TT1 ² γ			
10	2 At enim non mane,	Pγδ			
11	sed post cenam		1	XVIII 1 Quae ultra iam contemnere et in errore pristino perseuerare	P1
12	mixtum calicem optulit dominus.	Tδ	2	quid aliud est	
13	Numquid ergo dominicum post cenam celebrare debemus,	P1γ	3	quam incurrere in obiurgationem domini	*
14	ut sic mixtum calicem frequentandis dominicis offeramus?	Vδ	4	increpantis in psalmo et dicentis:	TTγδ
15	Christum offerere oportebat	TTγ		<i>ad quid exponis iustificationes meas et adsumis testamentum meum per os tuum? Tu autem odisti disciplinam et abiecisti sermones meos retro. Si uidebas furem, concurrebas ei et inter moechos particulam tuam ponebas.</i> [Ps. 49, 16. 18.]	
16	circa uesperam diei,	Tδ	5	Exponere enim iustificationes et testamentum domini	*
17	ut hora ipsa sacrificii	*	6	et non hoc idem facere	Tβδ
18	ostenderet occasum et uesperam mundi,	P1δ	7	quod fecerit dominus,	Tδ
19	sicut in Exodo scriptum est: <i>et occident illum omne uulgus synagogae filiorum Israel ad uesperam.</i> [Ex. 12, 6.]		8	quid aliud est	
20	Et iterum in psalmis:	TTδε	9	quam sermones eius abicere	Tγ
	<i>adleuatio manuum mearum sacrificium uespertinum.</i> [Psalm. 140, 2.]		10	et disciplinam dominicam contemnere	
21	Nos autem resurrectionem domini mane celebramus.	TTγ	11	nec terrena sed spiritalia furta et adulteria committere?	
			12	Dum quis de euangelica ueritate	Vδ
1	XVII 1 Et quia passionis eius mentionem	TTγ/Ditr.	13	furatur domini nostri uerba et facta,	P1γδ
2	in sacrificiis omnibus facimus,	Tδ	14	et corrumpit atque adulterat	Tγ
3	passio est enim domini sacrificium quod offerimus,	Ton. Äqu. 4δε/*	15	praecepta diuina.	P1γ
4	nihil aliud quam quod ille fecit	Ditr.	16	2 Sicut apud Hieremiam scriptum est: <i>quid est,</i>	
5	facere debemus.	TTδ	17	inquit,	
6	Scriptura enim dicit	TTγε		<i>paleis ad triticum? Propter hoc ecce ego ad prophetas, dicit dominus, qui furantur uerba mea unusquisque a proximo suo, et seducunt populum meum in mendaciis suis et in erroribus suis.</i> [Hier 23, 28, 30, 32.]	
7	ut quotienscumque calicem in commemorationem domini et passionis eius offerimus,	Tγ	18	Item apud eundem alio loco:	Pδ
8	id quod constat dominum fecisse faciamus.	TT1 ² γ		<i>et moechata est,</i>	
9	2 Et uiderit,		19	inquit,	
10	frater carissime,	Tγ		<i>lignum et lapidem, et in his omnibus non est reuersa ad me.</i> [Hier, 3, 9-10.]	
11	si quis de antecessoribus nostris	P1δ	20	Quod furtum et adulterium	*
12	uel ignoranter uel simpliciter		21	ne in nos etiam cadat	Pδ
13	non hoc obseruauit et tenuit	Tγδ	22	cauere sollicite	Tγ
14	quod nos dominus facere exemplo et magisterio suo docuit,	Ton. Äqu. 4δζ/*	23	et timide ac religiose obseruare debemus.	P1γ
15	potest simplicitati eius		24	3 Nam si sacerdotes dei et Christi sumus,	
16	de indulgentia domini	Tδ	25	non inuenio	*
17	uenia concedi:	TTδ	26	quem magis sequi quam deum et Christum debeamus,	TTγ
18	nobis uero non poterit ignosci,	TTδ			
19	qui nunc a domino admoniti et instructi sumus,				
20	ut calicem dominicum uino mixtum,	Vδζ			
21	secundum quod dominus optulit, offeramus	Vδ			

27	quando ipse in euangelio maxime dicat: <i>ego sum lumen saeculi. Qui me secutus fuerit, non ambulabit in tenebris, sed habebit lumen uitae.</i> [Ioan. 8, 17.]	P1δ	6	pro integro nunc agere uelle	Pδ
28	Ne ergo in tenebris ambulemus,		7	et episcopatum sibi uindicare coepisse.	P1γ
29	Christum sequi et praecepta eius obseruare debemus,	P1γ	8	2 Quae res contristauit me,	
30	quia et ipse alio in loco mittens apostolos dixit: <i>data est mihi omnis potestas in caelo et in terra. Ite ergo et docete gentes omnes tinguentes eos in nomine patris et filii et spiritus sancti, docentes eos obseruare omnia quaecumque praecepi uobis.</i> [Matth. 38, 18-20.]		9	primo propter ipsum	
31	4 Quare si in lumine Christi ambulare uolumus, *	*	10	qui miser uel diaboli tenebris in totum excaecatus	TTγ
32	a praeceptis et monitis eius non recedamus (P)1β	(P)1β	11	uel quorundam sacrilega persuasione deceptus,	P1γ
33	agentes gratias,	*	12	cum debeat satisfacere	*
34	quod dum instruit in futurum	Vδε	13	et ad dominum exorandum	Vδ
35	quid facere debeamus,	Vδ	14	diebus ac noctibus	T2γδ
36	de praeterito ignoscit	TTδ	15	lacrimis et orationibus et precibus incumbere,	
37	quod simpliciter errauimus.		16	audet sibi adhuc sacerdotium quod prodidit uelle uindicare,	TTγ
38	Et quia iam secundus eius aduentus nobis adpropinquat,	TTγ	17	quasi post aras diaboli accedere	
39	magis ac magis	Pγδ	18	et altare dei fas sit	
40	benigna eius et larga dignatio	T2γ	19	aut non maiorem in se iram et indignationem domini	*
41	corda nostra luce ueritatis inluminat.	T2γ	20	in die iudicii prouocet,	Tδ
1	XIX Religioni igitur nostrae congruit et timori	Vδε	21	qui cum fidei et uirtutis dux	
2	et ipsi loco atque officio sacerdotii nostri,	P1δ	22	fratribus esse non potuerit,	
3	frater carissime,	Tγ	23	perfidiae et audaciae et temeritatis magister existat	P1γ
4	in dominico calice miscendo et offerendo		24	et qui non docuit fratres in proelio fortiter stare,	P1δ
5	custodire traditionis dominicae ueritatem	Vδ	25	doceat eos qui uicti et prostrati sunt nec rogare,	Vγδε
6	et quod prius apud quosdam uidetur erratum	P1γ	26	cum dominus dicat:	Pδ
7	domino monente corrigere,	Tγ	27	<i>3 illis fudistis libamina et illis imposuistis sacrificia, super haec non indignabor? dicit dominus</i> [Is. 57, 6.];	
8	ut cum in claritate sua		28	et alio loco:	Pδ
9	et maiestate caelesti	P1γ	29	<i>sacrificans diis eradicabitur, nisi domino soli</i> [Ex. 22, 19.];	
10	uenire coeperit,		30	item dominus denuo loquatur et dicat:	P1γδ
11	inueniat nos tenere quod monuit,	Tγδ	31	<i>adorauerunt eos quos fecerunt digiti eorum, et curuatus est homo et humiliatus est uir, et non laxabo illis</i> [Is. 2, 8, 9.],	
12	obseruare quod docuit,	Tγδ	32	in apocalypsi quoque legamus iram domini conminantis et dicentis:	TTγδ
13	facere quod fecit.	TTδε	33	<i>si quis adorat bestiam et imaginem eius et accipit notam in fronte sua et in manu, bibet et ipse de uino irae dei mixto in poculo irae eius et punietur igne et sulphure sub oculis sanctorum angelorum et sub oculis agni. Et fumus de tormentis eorum in saecula saeculorum ascendet: nec habebunt requiem die et nocte qui adorant bestiam et imaginem eius.</i> [Apoc. 14, 9-11.]	
14	Opto te,		34		
15	frater carissime,	Tγ	35		
16	semper bene ualere.	Pγ	36		
2.50 Epistel 65					
Cyprianus Epicteto fratri et plebi Assuras consistenti s.					
1	I 1 Grauius et dolenter motus sum,	*	1	II 1 Cum ergo haec tormenta, haec supplicia in die iudicii	Tγ
2	fratres carissimi,	Tγ	2	dominus comminetur his	
3	quod cognouerim	*	3	qui diabolo obtemperant	
4	Fortunatianum quondam apud uos episcopum	*	4	et idolis sacrificant,	Tγ
5	post grauem lapsam ruinae suae				

5	quomodo se putat posse agere pro dei sacerdote	TTγ	8	quarum crapulam nuper superstitem in dies cruditate ructabant,	P1γ
6	qui obtemperauit et seruiuit diaboli sacerdotibus,*		9	nunc manifestissime conprobantes	V3δ
7	aut quomodo putat	Pδ	10	nec ante se religioni,	
8	manum suam transferri posse		11	sed uentri potius et quaestui	
9	ad dei sacrificium	*	12	profana cupiditate seruisse.	P1γ
10	et precem domini	gl. Akzentfolge	13	2 Vnde et ipsam uenisse perspicimus et credimus	
11	quae captiua fuerit sacrilegio et crimini,		14	de dei exploratione censuram,	P1γ
12	quando in scripturis diuinis	Pγ	15	ne apud altare consistere et contractare ulterius perseuerarent pudorem incesti,	P1γ
13	deus ad sacrificium prohibeat accedere sacerdotes	Vδ	16	fidem perfidi,	
14	etiam in leuiore crimine constitutos	Vδ	17	religionem profani,	Pγ
15	et in Leuitico dicat:	P1δ	18	diuina terreni,	P1γ
	<i>homo in quo fuerit uitium et macula non accedet offerre dona deo.</i> [Lev. 21, 17.]		19	sancta sacrilegi.	Tγ
16	Item in Exodo:		20	3 Quod ne tales ad altaris impiamenta et contagia fratrum denuo redeant	Tδ
	<i>et sacerdotes qui accedunt ad dominum deum sanctificentur, ne forte derelinquat illos dominus.</i> [Ex. 19, 22.]		21	omnibus uiribus excubandum est,	Ton. Äqu. 4δθ/*
17	Et iterum:		22	omni uigore nitendum	P1γ
	<i>et qui accedunt ministrare ad altare sancti, non adducent in se delictum, ne moriantur.</i> [Ex. 19, 31.]		23	ut quantum possumus	*
18	2 Qui ergo grauius delicta in se adduxerunt,		24	ab hac eos sui sceleris audacia retundamus,	Vδ
19	id est		25	ne adhuc agere pro sacerdote conentur	P1γ
20	qui idolis sacrificando	P	26	qui ad mortis extrema deiecti	P1γ
21	sacrilega sacrificia fecerunt,	TTδ	27	ultra lapsus laicos	*
22	sacerdotium dei sibi uindicare non possunt	P1γδ	28	ruinae maioris pondere proruerunt.	Vδ
23	nec ullam in conspectu eius precem pro fratribus facere,	Tδ			
24	quando in euangelio scriptum sit:	Tδζ	1	IV 1 Si uero apud insanos furor insanabilis perseuerauerit	T2
	<i>deus peccatorem non audit, sed si qui deum coluerit et uoluntatem eius fecerit, illum audit.</i> [Ioan. 9, 31.]		2	et recedente spiritu sancto	P1δ
25	Quamuis sic quorundam pectora	*	3	quae coepit caecitas	*
26	tenebrarum ingruentium profunda caligo caecauerit,	Tγ	4	in sua nocte permanserit,	T2γ
27	ut de praeceptis salubribus	Tγ	5	consilium nobis erit	Vδζ
28	nihil lucis admittant,	P1γ	6	singulos fratres ab eorum fallacia separare,	V3δ
29	semel a recto limite ueri itineris auersi	TTδ	7	et,	
30	per praeceptis et abruptum criminum suorum	TTδ	8	ne quis in laqueos erroris incurrat,	P1γ
31	nocte atque errore rapiantur.	TT1²γ	9	ab eorum contagione secernere,	T2γ
			10	quando nec oblatio sanctificari illic possit	TTγε
1	III 1 Nec mirum		11	ubi sanctus spiritus non sit	P1δε
2	si consilia nostra aut domini praecepta nunc abnuunt	T2γδ	12	nec cuiquam dominus per eius orationes et preces prosit,	
3	qui dominum negauerunt.	Vδ	13	qui dominum ipse uiolauit.	TT1²γ
4	Stipes et oblationes et lucra desiderant,	Tδ	14	2 Quod si Fortunatianus aut inmemor criminis sui	Pδ
5	quibus prius insatiabiles incubabant,	V3δ	15	per diaboli caecitatem	Vδ
6	et cenis atque epulis	*	16	aut minister et seruus diaboli factus	Pδ
7	etiam nunc inhiant,		17	ad decipiendam fraternitatem	
			18	in hoc suo furore permanserit,	T2γ
			19	uos quantum potestis elaborate	P1
			20	et in hac caligine diaboli saeuientis	Vδ/Ditr.
			21	fratrum mentes ab errore reuocate,	TT1²γ
			22	ne alienae dementiae facile consentiant,	

2 Episteln

23	nec se desperatorum delictis participes faciant,	Tδ	3	credideram tandem iam ad	
24	sed teneant integri salutis suae tenorem	Pγ		paenitentiam conuerti,	TTδ
25	et integritatis conseruatae a se et custoditae		4	quod in praeteritum tam infanda,	Vδε
	perpetuum uigorem.	TTδ	5	tam turpia,	
1	V 1 Lapsi uero magnitudinem		6	tam etiam gentilibus execranda	Vδ
	delicti sui cognoscentes	TTγ	7	aut audisses de nobis temere	*
2	a deprecando domino non recedant	Vδζ	8	aut credidisses.	Ditr.
3	nec ecclesiam catholicam,		9	Porro autem etiam nunc in litteris tuis	
4	quae una et sola est a domino constituta,	Vδ		animaduerto	P
5	derelinquant,		10	eundem te adhuc esse	
6	sed satisfactionibus inmorantes	Vδ	11	qui prius fueras,	*
7	et domini misericordiam deprecantes	V3δ	12	eadem te de nobis credere	gl. Akzentfolge
8	ad ecclesiam pulsent,	P1δ	13	et in eo quod credideris perseuerare,	P1
9	ut recipi illuc possint ubi fuerunt	Pγ	14	et	
10	et ad Christum redeant	*	15	ne forte claritatis et	
11	a quo recesserunt.	(P)1β		martyrii tui dignitas	Ton. Äqu. 4δζ/*
12	Nec audiant eos	Pδ	16	nostra communicatione maculetur,	TT1²γ
13	qui se falsa et mortali seductione decipiunt,	Tγ	17	in mores nostros	
14	cum scriptum sit:		18	diligenter inquirere,	T2γ
	<i>nemo uos decipiat inanibus uerbis. Propterea</i>		19	et post deum iudicem	*
	<i>enim uenit ira dei super filios contumaciae.</i>		20	qui sacerdotes facit te uelle	Pγδ
	<i>Nolite ergo esse participes eorum.</i> [Eph. 5, 6. 7.]		21	non dicam de me	
15	Ergo contumaces	TTγ	22	– quantus enim ego sum? –	*
16	et deum non timentes	TTγδ	23	8	
17	et ab ecclesia in totum recedentes	TTγ	24	sed de dei et Christi iudicio iudicare.	Vδ
18	nemo comitetur.	TTγ	25	2 Hoc est	
19	2 Quod si quis inpatiens fuerit ad deprecandum		26	in deum non credere,	Tγδ
	dominum	*	27	hoc est	
20	qui offensus est		28	rebellem aduersum Christum	
21	et nobis obtemperare noluerit,	Tγ	29	et aduersus euangelium eius existere,	T2γ
22	sed desperatos et perditos secutus fuerit,	*	30	ut cum ille dicat:	Ditr.
23	sibi inputabit	TTγ/Ditr.		<i>nonne duo passeris asse ueneunt et</i>	
24	cum iudicii dies uenerit.	Ton. Äqu. 4δζ/*		<i>neuter eorum cadit in terram sine</i>	
25	Quomodo enim deprecari in die illo			<i>patris uoluntate</i> [Matt. 10, 29.],	
	dominum poterit	Tδ	31	et probet maiestas eius et ueritas	T2γδ
26	qui et ante hoc Christum et nunc quoque		32	sine conscientia et permissu dei	
	ecclesiam Christi negauit	Pγ	33	etiam minora non fieri,	Tγδ
27	et episcopis sanis et integris et		34	tu existimes	*
	uiuentibus non obtemperans	Ton. Äqu. 4δε/*	35	sacerdotes dei sine conscientia eius	
28	comitem se et participem			in ecclesia ordinari.	V3δ
	morientibus praebuit?	T2δ	36	Nam credere	
29	Opto uos,		37	quod indigni et incesti sint	
30	fratres carissimi,	Tγ	38	qui ordinantur	Ditr.
31	semper bene ualere.	Pγ	39	quid aliud est quam contendere	*
			40	quod non a deo nec per deum	TTγδε
			41	sacerdotes eius in ecclesia constituentur?	P

2.51 Epistel 66

Cyprianus qui et Thascius
Florentio cui et Puppiano fratri s.

1	I 1 Ego te,		1	II 1 An putas	
2	frater,		2	maius esse de me meum quam dei testimonium,	*
			3	cum dominus ipse doceat et dicat	TTδε
			4	testimonium non esse uerum	Ditr.

5	si quis ipse de se testis existat,	P1γ	11	et uenientes ad ecclesiam singulos	T2δ
6	eo quod unusquisque utique sibi faueat	Ton. Äqu. 4δζ/*	12	benigne et cum uoto et gaudio suscipio,	
7	nec contra se aliquis infesta et aduersa depromat,	P1γ	13	an tu	
8	fides uero sincera sit ueritatis,	V3γδ	14	qui te episcopum episcopi	
9	si in praedicationibus nostris	P1δ	15	et iudicem iudicis ad tempus a deo dati constituis,	Tγ
10	alius sit praedicator ac testis? <i>Si testimonium,</i>	P1γδ	16	cum dominus deus in Deuteronomio dicat: <i>et homo quicumque fecerit in superbia ut non exaudiat sacerdotem aut iudicem quicumque fuerit in diebus illis, morietur homo ille, et omnis populus cum audierit timebit, et non agent impie etiam nunc [Deut. 17, 12. 13.],</i>	Pδ
11	inquit, <i>dixero de me, testimonium meum non est uerum. Alius est enim qui testis est de me. [Ioan. 5, 31. 32.]</i>		17	et iterum ad Samuel loquitur et dicit: <i>non te spreuerunt, sed me spreuerunt [I Sam. 8, 7.],</i>	TTδε
12	2 Quod si ipse dominus omnia postmodum iudicaturus	P1	18	et adhuc dominus in euangelio cum ei dictum esset:	Ditr.
13	noluit de testimonio suo sibi credi,	TTγε		<i>sic respondes pontifici,</i>	
14	sed maluit		19	custodiens et docens	TTδε
15	de iudicio ac testimonio dei patris probari,	Pγ	20	sacerdotalem honorem seruari oportere,	TTγ
16	quanto magis hoc seruos eius obseruare oportet,	Pγ	21	contra pontificem nihil dixerit,	*
17	qui iudicio ac testimonio dei non probantur tantum,		22	sed innocentiam suam tantummodo purgans	Pδ
18	sed etiam gloriantur?	Vδ	23	responderit dicens: <i>si male locutus sum, exprobra de malo: si autem bene, quid me caedis?</i>	P1δ
19	Praeualuit autem apud te contra diuinam sententiam,	Tγ	24	3 Item beatus apostolus	Tγ
20	contra conscientiam nostram	P1δ	25	cum ei dictum esset: <i>sic insilis in sacerdotem maledicendo,</i>	
21	fidei suae uiribus nixam,	P1δ	26	nihil contumeliose locutus sit	Tγζ
22	inimicorum et malignorum commentum,	Pγ	27	aduersus sacerdotem,	TTγ
23	quasi apud lapsos et profanos et extra ecclesiam positos,	Tδ	28	quando et potuerit se constanter exserere aduersus eos	
24	de quorum pectoribus	Tγ	29	qui deum crucifixissent	P
25	excesserit spiritus sanctus	P1δ	30	et qui iam dominum et Christum et templum et sacerdotium perdidissent,	V3δ
26	esse aliud possit	Pδ	31	sed quamuis in falsis et spoliatis sacerdotibus	*
27	nisi mens praua	*	32	umbram tamen ipsam inanem sacerdotalis nominis cogitans dixerit: <i>nesciebam, fratres, quia pontifex est. Scriptum est enim: principem plebis tuae non maledices. [Act. 23, 4. 5.]</i>	T2δ
28	et fallax lingua	*			
29	et odia uenenata	Vδ	1	IV 1 Nisi si sacerdos tibi fui ante persecutionem,	TTγ
30	et sacrilega mendacia,		2	quando mecum communicabas,	P/Ditr.
31	quibus qui credit	Pγδ	3	post persecutionem sacerdos esse desiui.	
32	cum illis necesse est inueniatur,	P	4	Persecutio enim ueniens	*
33	cum iudicii dies uenerit.	Ton. Äqu. 4δζ/*	5	te ad summam martyrii sublimitatem prouexit,	Pγ
1	III 1 Quod uero dixisti	Pγ	6	me autem proscriptionis honore depressit,	P1γ
2	sacerdotes humiles esse debere,	P1γ	7	cum publice legeretur:	Vδ
3	quia et dominus et apostoli eius humiles fuerunt,	TTδ	8	si quis tenet possidet de bonis Caecili Cypriani episcopi Christianorum,	
4	humilitatem meam et fratres omnes et gentiles quoque optime norunt et diligunt;	Tγδ			
5	et tu quoque noueras et diligebas,	Ditr.			
6	cum adhuc in ecclesia esses	P1δ			
7	et mecum communicares.	P			
8	2 Quis autem nostrum longe est a humilitate,	P			
9	utrumne ego				
10	qui cotidie fratribus serui	T2δ